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Nowe, fascynujące właściwości wody
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Powszechność występowania wody, a także jej
liczne, zagadkowe właściwości, były przedmiotem niezliczonych badań. Jednak pomimo
ponad 100 lat prac naukowcy wciąż odkrywają nowe, fascynujące własności tej cieczy.

Woda jest jedyną substancją występującą w przyrodzie w stanie stałym, ciekłym i gazowym. W stanie
stałym może mieć ona wiele różnych form krystalicznych i stanów szklistych, nazywanych lodami
amorficznymi. Liczba różnych akronimów stosowanych do ich opisu świadczy o mnogości sposobów
ich otrzymywania.

Ile istnieje różnych lodów amorficznych? Odpowiedzi na to pytanie, dotyczące rozróżnienia,
zdefiniowania i zidentyfikowania stanów szklistych wody, podjęli się uczestnicy finansowanego ze
środków UE projektu SULIWA (Deeply supercooled liquid water). W ciągu pięciu lat badań
naukowcom udało się tylko powierzchownie zbadać niskotemperaturowe fazy wody.

Mimo to zespół SULIWA odkrył nową, wysoce gęstą postać ciekłą wody w temperaturze powyżej
– 157°C. Jest to najniższa temperatura, w jakiej kiedykolwiek zaobserwowano wodę w stanie ciekłym.
Ponadto, naukowcy ustalili, że w temperaturze około – 130°C ciecz ta może współistnieć z inną
ciekłą fazą wody o małej gęstości.

Naukowcy badali reakcje, które mogłyby zachodzić w tak niskich temperaturach, takie jak włączenie
cząsteczki "gościa" do sieci kryształku lodu czy reakcja protonacji. Żadna z tych reakcji nie była zbyt
powolna. Zaobserwowanie takiego polimorfizmu cieczy powinno być kluczem do odpowiedzi na
pytania dotyczące między innymi tego, dlaczego woda zachowuje się na tak różne sposoby czy też
dlaczego lód unosi się na wodzie w stanie ciekłym.

Lód występuje nie tylko w temperaturach poniżej – 100°C, ale także w ziemskiej atmosferze przy
temperaturze do 0°C. W projekcie SULIWA zbadano procesy zamarzania ciekłych kropel wody,
uzyskując zaskakujące wyniki. W zależności od ich wielkości, po zamarznięciu kropel zamrożony
rdzeń pokrywał się warstwą cieczy. Po dalszym schłodzeniu druga warstwa zamarzała lub stawała
się szklista.

Rezultaty projektu SULIWA przyczynią się do dokładniejszego poznania mikrofizyki chmur oraz do
udoskonalenia modeli ziemskiego klimatu. Dokładniej mówiąc, albedo chmur jest inne, kiedy lód
krystaliczny, woda szklista lub roztwory cieczy pokrywają powierzchnię cząstek. Omawiane prace
dostarczyły zatem nowych argumentów do długowiecznej debaty o licznych osobliwościach wody.
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GUS: w Polsce prawie 1,3 mln studentów
Co trzeci na studiach niestacjonarnych.
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Nowelizacja ustawy dot. stypendiów na
uczelniach czeka
W resorcie nauki trwają dalsze konsultacje.
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Największą barierą dla renaturyzacji rzek jest
prawo
Jakie działania należy prowadzić, by renaturyzować polskie rzeki.
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Gatunki inwazyjne roślin są potężnym
zagrożeniem dla rodzimej flory
Gatunki, które zostały sprowadzone przez człowieka.
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Kiedy defekt jest lepszy niż perfekcja
Pora na niedoskonałe katalizatory.
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Bez amoniaku nie będzie ci tak łatwo, raku!
Wykazał zespół naukowców z Polski .
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Z Przylądka Canaveral wystartowała rakieta z
kapsułą Dragon
Na pokładzie której jest Polak Sławosz Uznański-Wiśniewski.
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Naukowcy z Łukasiewicza opracowali
hydrożele z polimerów naturalnych
Ze zdolnością do samonaprawy.
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